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Tizim (sistema) deganda, yagona maqsad yo’lida bir vaqtning o’zida ham yaxlit, 

ham o’zaro bog’langan tarzda faoliyat ko’rsatuvchi elementlar (obyektlar) majmuasi 

tushuniladi. Demak, har qanday tizim biror-bir aniq maqsad yo’lida xizmat qiladi. 

Masalan, sizga ma’lum bo’lgan shahar telefon tarmoqlari tizimi, insondagi yurak-qon 

tomiri tizimi, asab tizimi va boshqalar sun’iy yaratilgan va tabiiy tizimlarga misol bo’la 

oladi. Ularning har biri tizimga qo’yiladigan barcha shartlarga javob beradi, ya’ni har 

biri o’ziga xos yagona maqsad yo’lida faoliyat ko’rsatadi va tizimni tashkil etuvchi 

elementlardan iboratdir. 

Informatikada «tizim» tushunchasi ko’proq texnik vositalar, asosan kompyuterlar 

va murakkab obyektlarni boshqarishga nisbatan ishlatiladi. Tizim tushunchasiga 

«axborot» so’zining qo’shilishi uning belgilangan funksiyasini va yaratilish maqsadini 

aniq aks ettiradi. 

Axborot tizimi — belgilangan maqsadga erishish yo’lida axborotni yig’ish, 

saqlash, qayta ishlash va uzatish uchun qo’llaniladigan usullar, vositalar va 

shaxslarning o’zaro bog’langan majmuasidir. 

Axborot tizimlari jamiyat paydo bo’lgan paytdan boshlab mavjud , chunki jamiyat 

rivojlanishining turli bosqichlarida o’z boshqaruvi uchun tizimlashtirilgan, oldindan 

tayyorlangan axborotni talab etgan. Bu, ayniqsa, ishlab chiqarish jarayonlari — 

moddiy va nomoddiy ne’matlarni ishlab chiqarish bilan bog’liq jarayonlarga tegishlidir. 

Chunki ular jamiyat rivoji uchun hayotiy muhim ahamiyatga ega. Aynan ishlab 

chiqarish jarayonlari jadal takomillashadi. Ularning rivojlanib borishi bilan boshqarish 

ham murakkablashadi, o’z navbatida, u axborot tizimlarini takomillashtirish va 

rivojlantirishni talab etadi. 

Axborot tizimlarini tatbiq etish nafaqat kichik hajmdagi axborotni qayta ishlash 

va saqlash, qaytalanadigan jarayonlarni avtoatlashtirish hisobiga, balki qarorlarni 

qabul qilish (sun’iy intellekt usullari, axborot tizimlari va hokazolar), zamonaviy 

telekommunikatsiya vositalari (elektron pochta, telekonferensiyalar), yalpi va lokal 

hisoblash tarmoqlari va boshqalardan foydalanishda firma mutaxassislari xatti-

harakatini modellashtirishga asoslangan boshqarishning yangi uslublari hisobiga ham 
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firma ishlab chiqarish-xo’jalik faoliyati samaradorligini yuksaltirish maqsadlarida 

amalga oshiriladi. 

Axborot tizimlarining avtomatlashtirilgan va avtomatik turlari ma’lum. 

Avtomatlashtirilgan axborotlar tizimida boshqarish yoki ma’lumotlarni qayta ishlash 

funksiyalarining bir qismi avtomatik ravishda, qolgani esa inson tomonidan bajariladi. 

Avtomatik axborotlar tizimida boshqarish va ma’lumotlarni qayta ishlashning 

barcha funksiyalari texnik vositalarda, inson ishtirokisiz amalga oshiriladi (masalan, 

texnologik jarayonlarni avtomatik boshqarish). 

Qo’llanish sohasiga qarab, axborot tizimlarini quyidagi sinflarga ajratish mumkin: 

• ilmiy tadqiqotlarni avtomatlashtirish va boshqarish; 

• loyihalashtirishni avtomatlashtirish; 

• tashkiliy jarayonlarni boshqarish; 

• texnologik jarayonlarni boshqarish. 

Ilmiy axborot tizimlari ilmiy-xodimlar faoliyatini avtomatlashtirish, statistik 

axborotni tahlil etish, tajribalarni boshqarish uchun m o’ljallangan. 

Axborot ta’minoti — axborot tizimlarida ma’lumotlar bazasini yaratish, 

hujjatlashtirishning bir xil tartibga keltirilgan tizimlarini ichiga olgan axborotni 

kodlashtirish, joylashtirish va tashkil qilish bo’yicha uslublar va vositalar yig’indisidir. 

Qabul qilinadigan boshqaruv qarorlarining ishonchliligi va sifati ko’p jihatdan 

ishlab chiqilgan axborot ta’minoti sifatiga bog’liq. 

Dasturiy ta’minot — kompyuter texnikasi vositasida ma’lumotlarni qayta ishlash 

tizimi (MQIT)ni yaratish va foydalanish dasturiy vositalari yig’indisidir . Dasturiy 

ta’minot tarkibiga bazaviy (umumtizimli) va amaliy (maxsus) dasturiy mahsulotlar 

kiradi. 

 
1-rasm. Axborot tizimining asosiy tashkil etuvchilari 

Bazaviy dasturiy vositalar inson va kompyuteming o’zaro harakatlarini 

avtomatlashtirish, ma’lumotlarni qayta ishlash, namunaviy protseduralarni tashkil 

etish, MQIT texnik vositalari ishlashini nazorat va diagnostika qilish uchun xizmat 

qiladi. 

Amaliy dasturiy ta’minot axborot tizimi funksional vazifalarini hal etishni 

avtomatlashtirish uchun mo’ljallangan dasturiy mahsulotlar yig’indisini o’zida 

namoyon etadi. Ular universal vositalar (matn muharrirlari, elektron jadvallar, 

ma’lumotlar bazasini boshqarish tizimlari) va maxsus vositalar — funksional kichik 

tizimlarni amalga oshiruvchi turli xil (iqtisodiy, muhandislik, texnik va boshqa) 

obyektlar sifatida ishlab chiqilishi mumkin. 
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